
quarta-feira, 14 de JaNeirO de 2009 7
Diário Oficial

Executivo  2
Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 2008.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : RAIMUNDO LAZARO DA sILVA
Marca Tipo
FIAT/NOVO PALIO WEEK ELX 1.4 FLEX 4P Pas/Automóvel
CHEVROLET/MERIVA MAXX ECONOFLEX 1.4/4P Pas/Automóvel
Portaria nº 0034, de 12. 01.2009 – Proc. nº 002008730021593-7/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 2008.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : LELIA MARIA DA sILVA
Marca Tipo
FIAT/NOVO PALIO W TREKKING 1.4 FLEX/4P Pas/Automóvel

PORTARIA DE DIÁRIAs - DAD
PORTARIAs DE DIÁRIAs

PORTARIA Nº 0118 DE 13 DE JANEIRO DE 2009
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA , no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 0329/2007 – GS de 09.10.2007, publicada no 
D.O.E nº 31026 de 15.10.2007, e
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 1854 de 15/10/2008 
publicada no DOE 31.278 de 17.10.2008, que autorizou o 
pagamento de 3 ½ diárias a MARCO ANTONIO NOGUEIRA 
TAVARES, Agente Tributário, com o objetivo de PARTICIPAÇÃO 
DO CURSO PRÁTICO DE NOTA FISCAL ELETRÔNICA, no período 
de 21 à 24.10.2008, no trecho Araguaína/Belém/Araguaína.

PORTARIA - IPVA
Portaria n.º4-CEEAT/IPVA/ITCD, de 13/01/2009 - Proc n.º 1920087300066023/
SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a Remissão do IPVA ao veículo para o ano de 2008
Base Legal: art. 6º da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6.427/01
Interessado: Marko Engenharia e Comercio Imobiliario Ltda
Marca Tipo Chassi
TOYOTA/BANDEIRANTE Car/Camioneta 9BR0J0080P1023310
Portaria n.º5-CEEAT/IPVA/ITCD, de 13/01/2009 - Proc n.º 1920077300077176/
SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2008
Base Legal: art.3º, XII da Lei 6017/96, incluido pela Lei 6706/04
Interessado: Ruth Helena Farias Pontes
Marca Tipo Chassi
HONDA/FIT LX Pas/Automovel 93HGD18406Z110800

PORTARIAs DA DIRETORIA DE ADMINIsTRAÇÃO - DAD
PORTARIA Nº 0032 DE 07 DE JANEIRO DE 2009

CONCEDER a ARMANDO BARBOSA GOUVEIA COSTA, 
5279887/1, AFRE, Julgadoria de 1ª Instância, 60 dias de 
Licença Prêmio, no período de 18.12.2008 a 15.02.2009, 
referentes ao triênio de 22.04.1998 a 21.04.2001.

PORTARIA Nº 0033 DE 07 DE JANEIRO DE 2009
CONCEDER a LILIAN DE JESUS PENHA VIANA NOGUEIRA, 
700509/2, AFRE, CERAT Marabá, 30 dias de Licença Prêmio, 
no período de 01 a 30.01.2009, referentes ao triênio de 
22.04.1998 a 21.04.2001.

PORTARIA Nº 0034 DE 07 DE JANEIRO DE 2009
CONCEDER a TEREZINHA DE JESUS DA SILVA NAVEGANTES, 
5106230/1, Agente Tributário, TARF, 30 dias de Licença Prêmio, 
no período de 19.01 a 17.02.2009, referentes ao triênio de 
12.10.2001 a 12.10.2004.

PORTARIA Nº 0035 DE 07 DE JANEIRO DE 2009
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 2025 de 12.11.2008, DOE 
de 04.12.2008, que concedeu 30 dias de Licença Prêmio, a 
ROSINEI DE SOUSA VASCONCELOS, 52914/1, AFRE, CECOMT 
Portos e Aeroportos, no período de 23.12.2008 a 21.01.2009.

PORTARIA Nº 0036 DE 07 DE JANEIRO DE 2009
PRORROGAR por 60 dias, a Licença para Tratamento de Saúde 
de ROSINEI DE SOUSA VASCONCELOS, 52914/1, AFRE, 
CECOMT Portos e Aeroportos, no período de 22.12.2008 a 
19.02.2009.

PORTARIA Nº 0044 DE 08 DE JANEIRO DE 2009
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o gozo de férias de 
RUY GUILHERME VINAGRE KLAUTAU, Eng Agrônomo, 22950/1, 
CERAT Breves, de janeiro/2009 para agosto/2009, referente ao 
exercício de 01.03.2008 a 28.02.2009.

PORTARIA Nº 0046 DE 08 DE JANEIRO DE 2009
DESIGNAR RUTE HELENA MOREIRA PEREIRA, Auxiliar Técnico, 
3246965/1, Diretoria do Tesouro Estadual, p/ responder pela 
Célula Fiscal/DICONF, de 02 a 31.01.2009, por motivo de férias 
do titular, ROSANA MARIA DA MOTTA ALCANTARA, 3247112/1.

PORTARIA Nº 0047 DE 08 DE JANEIRO DE 2009
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o gozo de férias de 
ROSANGELA MORAES VALENTE, AFRE, 52841/1, CEEAT Grandes 
Contribuintes, de janeiro/2009 para março/2009, referente ao 
exercício de 03.11.2008 a 02.11.2009.

PORTARIA Nº 0048 DE 08 DE JANEIRO DE 2009
PRORROGAR por 15 dias, a Licença para Tratamento de Saúde 
de MILSON PACHECO FERREIRA, 5095310/1, Motorista Fluvial, 
CECOMT Belém, de 19.12.2008 a 02.01.2009.

PORTARIA Nº 0049 DE 08 DE JANEIRO DE 2009
CONCEDER a ANA LINDALVA SILVA DE FRANCA CHAVES, 
50091/1, Ag Administrativo, TARF, 30 dias de Licença Prêmio, 
de 21.01 a 19.02.2009, referentes ao triênio de 08.09.2004 a 
06.09.2007.

PORTARIA Nº 0050 DE 08 DE JANEIRO DE 2009
CONCEDER a ARLETE AlFAIA DA FONSECA, 3251691/1, Ag de 
Serviços, CERAT Belém, 30 dias de Licença Prêmio, de 01.02 a 
02.03.2009, referentes ao triênio de 16.06.1998 a 15.06.2001.

PORTARIA Nº 0052 DE 08 DE JANEIRO DE 2009
CONCEDER a JOSÉ CLEBER NASCIMENTO DOS SANTOS, 
5596203/1, Consultor Jurídico, Consultoria Jurídica, 30 dias de 

Licença Prêmio, de 02.02 a 03.03.2009, referentes ao triênio de 
19.01.1997 a 18.01.2000.

PORTARIA Nº 0053 DE 08 DE JANEIRO DE 2009
CONCEDER a NATALINO NASCIMENTO RODRIGUES FILHO, 
5145970/1, Ag Aux de Fiscalização, CECOMT Belém, 30 dias de 
Licença Prêmio, de 22.01 a 20.02.2009, referentes ao triênio de 
01.07.1999 a 01.07.2002.

PORTARIA Nº 0054 DE 08 DE JANEIRO DE 2009
CONCEDER 30 dias de Licença para Tratamento de Saúde, a 
IVONE ABDELNOR, 52477/1, AFRE, CERAT Belém, de 28.11 a 
27.12.2008, sem prejuízo de sua remuneração.

PORTARIA Nº 0055 DE 08 DE JANEIRO DE 2009
CONCEDER 31 dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
a SIMONE CRUZ NOBRE, 5486408/1, AFRE, Célula de 
Planejamento Monitoramento e Estudos Técnicos de 
Fiscalização/CAFE, de 10.12.2008 a 09.01.2009, sem prejuízo 
de sua remuneração.

PORTARIA Nº 0056 DE 09 DE JANEIRO DE 2009
AUTORIZAR, de acordo com o Art. 131, Parágrafo 1º, da Lei 
nº 5.810 de 24.01.1994, o pagamento da Gratificação de 
Adicional por Tempo de Serviço aos servidores desta Secretaria 
de Estado da Fazenda abaixo identificados, referente ao mês de 
Janeiro/2009.

ID.FUNC. SERVIDOR %

49735 ANA CARMEN LEAL DE OLIVEIRA 45 

54232 AUTA LETICIA SAVINO DIAS 35 

5596173 CLAUDIO BERNARDO DA SILVA 25 

5596181 DALMI AFONSO CASTELO MONTES 25 

3247880 EDEVALDO BATISTA DA PIEDADE 40 

2005972 ELIZABETH CABRAL DE ALBUQUERQUE 45 

5887135 FERNANDO DA SILVA FERREIRA JUNIOR 20 

5596246 IOANE CATARINA DA COSTA PEREIRA 25 

5596190 JOAO BATISTA PORTUGAL PANTOJA 25 

3151646 JOSE FERNANDO PIMENTEL SEIXAS 40 

5185734 JOSE MARIA DA SILVA MAFRA 30 

5596211 LUCIANO LIMA RODRIGUES 25 

1201 LUIZ FERNANDO AMARAL BOTELHO 45 

53864 MANOEL CANDIDO DOS SANTOS MARTINS 40 

5552834 MARCIA MARIA COSTA SANTOS 30 

3247805 MARGARETE GOMES NEVES 40 

3247716 MARIA ELMA CORREA DA COSTA 40 

1279 MARILDA DAS GRACAS TAPAJOS 
GUIMARAES

45 

5132576 PAULO FERNANDO SOUZA RODRIGUES 45 

5607949 PAULO ROBERTO DE NAZARENO BARBOSA 
SOTAO

25 

5596220 PAULO RODRIGUES VERAS 25 

2305 ROSILDA FREIRE CALDAS 45 

198412 SONIA DAS GRACAS CALDAS DOS 
SANTOS

40 

2008513 WALDEOLOUR FERREIRA PEREIRA 40 

5569990 WALTER DE SOUZA MENDES FILHO 35 

2008238 WALTER DOS SANTOS BORGES 30 

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 071/2008/SEFA
Modalidade de Licitação: Processo Licitatório nº 003/2008/ 
Tomada de Preços nº 001/2008
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda e a Empresa 8I 
TECNOLOGIA EM SISTEMAS LTDA
Objeto do Contrato: O presente Contrato tem como objeto a 
contratação de empresa para prestação de Consultoria, com 
vistas à implementação de Sistema de Gestão de Projetos 
para Secretaria de Estado da Fazenda, localizado na Avenida 
Visconde de Souza Franco, n.º 110, Belém, Estado do Pará, 
sob o regime de empreitada por preço global, seguindo as 
especificações do Edital e seus Anexos.
Vigência: 29/12/2008 à 28/12/2010.
Valor global do contrato: R$ 193.875,82 (Cento e noventa e três 
mil, oitocentos e setenta e cinco reais e oitenta e dois centavos ).
Dotação Orçamentária: 17.101.04.126.1191.2631.339039.0101
Fonte: 0101
Data da Assinatura: 31.12.2008.
Ordenador Responsável: JOSUÉ ANTONIO AZEVEDO MONTEIRO/ 
Diretor de Administração/ SEFA.

EXTRATO CONTRATUAL
Contrato de Empréstimo
Nº 228.644-92
Partes: Caixa Econômica Federal, Governo do Estado do Pará, 
Companhia de Saneamento do Pará e a Prefeitura Municipal de 
Marabá.

Objeto: Implantação da primeira etapa do Sistema de 
Esgotamento Sanitário no município de Marabá, com capacidade 
para beneficiar uma população estimada em 45.780 habitantes, 
modalidade operacional Esgotamento Sanitário, no âmbito 
do PROGRAMA SANEAMENTO PARA TODOS – Programa de 
Aceleração do Crescimento - PAC.
Vigência: 268 (duzentos e sessenta e oito) meses, contados a 
partir da data de assinatura do contrato.
Valor: R$ 23.495.400,00 (vinte e três milhões, quatrocentos e 
noventa e cinco mil e quatrocentos reais)
Foro: Marabá
Data da assinatura: 30.05.2008
Ordenador Responsável: Ana Júlia Carepa

CONTRATO DE EMPRÉsTIMO
Nº 228.643-88
Partes: Caixa Econômica Federal, Governo do Estado do Pará, 
Companhia de Saneamento do Pará e a Prefeitura Municipal de 
Marabá.
Objeto: Ampliação do Sistema de abastecimento de água no 
Município de Marabá, com capacidade para beneficiar uma 
população estimada em 175.935 habitantes, modalidade 
operacional Abastecimento de Água, no âmbito do PROGRAMA 
SANEAMENTO PARA TODOS – Programa de Aceleração do 
Crescimento - PAC.
Vigência: 268 (duzentos e sessenta e oito) meses, contados a 
partir da data de assinatura do contrato.
Valor: R$ 18.700.000,00 (dezoito milhões e setecentos mil 
reais)
Foro: Marabá
Data da assinatura: 30.05.2008
Ordenador Responsável: Ana Júlia Carepa

CONTRATO DE EMPRÉsTIMO
Nº 228.511-91

Partes: Caixa Econômica Federal, Governo do Estado do Pará, 
Companhia de Saneamento do Pará e a Prefeitura Municipal de 
Belém.
Objeto: Ampliação do Sistema de abastecimento de água 
no Município de Belém, com capacidade para beneficiar uma 
população estimada em 57.450 habitantes, modalidade 
operacional Abastecimento de Água, no âmbito do PROGRAMA 
SANEAMENTO PARA TODOS – Programa de Aceleração do 
Crescimento - PAC.
Vigência: 268 (duzentos e sessenta e oito) meses, contados a 
partir da data de assinatura do contrato.
Valor: R$ 1.511.111,30 (Hum milhão, quinhentos e onze mil, 
cento e onze reais e trinta centavos)
Foro: Belém
Data da assinatura: 30.05.2008
Ordenador Responsável: Ana Júlia Carepa

CONTRATO DE EMPRÉsTIMO
Nº 228.497-12

Partes: Caixa Econômica Federal, Governo do Estado do Pará, 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
Companhia de Saneamento do Pará e a Prefeitura Municipal de 
Belém.
Objeto: Saneamento integrado da Bacia do Tucunduba – 2ª 
etapa, no Município de Belém, com capacidade para beneficiar 
uma população estimada em 3.665 habitantes, modalidade 
operacional Saneamento Integrado, no âmbito do PROGRAMA 
SANEAMENTO PARA TODOS – Programa de Aceleração do 
Crescimento - PAC.
Vigência: 282 (duzentos e oitenta e dois) meses, contados a 
partir da data de assinatura do contrato.
Valor: R$ 52.250.000,00 (cinqüenta e dois milhões e duzentos 
e cinqüenta mil)
Foro: Belém
Data da assinatura: 30.05.2008
Ordenador Responsável: Ana Júlia Carepa

CONTRATO DE EMPRÉsTIMO
Nº 228.496-08

Partes: Caixa Econômica Federal, Governo do Estado do Pará, 
Companhia de Saneamento do Pará e a Prefeitura Municipal de 
Belém.
Objeto: Implantação e recuperação do Sistema de esgotamento 
sanitário da cidade de Belém, com capacidade para beneficiar 
uma população estimada em 175.000 habitantes, modalidade 
operacional Esgotamento Sanitário, no âmbito do PROGRAMA 
SANEAMENTO PARA TODOS – Programa de Aceleração do 
Crescimento - PAC.
Vigência: 268 (duzentos e sessenta e oito) meses, contados a 
partir da data de assinatura do contrato.
Valor: R$ 42.734.700,00 (quarenta e dois milhões, setecentos e 
trinta e quatro mil e setecentos reais)
Foro: Belém
Data da assinatura: 30.05.2008
Ordenador Responsável: Ana Júlia Carepa

CONTRATO DE EMPRÉsTIMO
Nº 228.495-95

Partes: Caixa Econômica Federal, Governo do Estado do Pará, 
Companhia de Saneamento do Pará e a Prefeitura Municipal de 
Belém.
Objeto: Execução de instalações prediais internas de 
esgotamento sanitário na cidade de Belém, com capacidade 
para beneficiar uma população estimada em 31.500 habitantes, 
modalidade operacional Esgotamento Sanitário, no âmbito 
do PROGRAMA SANEAMENTO PARA TODOS – Programa de 
Aceleração do Crescimento - PAC.
Vigência: 268 (duzentos e sessenta e oito) meses, contados a 
partir da data de assinatura do contrato.


